
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS DE CURITIBNANOS 
CENTRO DE CIÊNCIAS RUAIS 

Rodovia Ulisses Gaboardi, km 03 
CEP: 88040-900 – Caixa Postal 101 - Curitibanos - SC 

Telefone: (48) 3721-4167 E-mail: curitibanos@contato.ufsc.br 
 

PORTARIA Nº 138/2022/CCR/CBS, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 
O DIRETOR E.E. DO CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 

CATARINA, CAMPUS DE CURITIBANOS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n. 

1.813/2020/GR, de 15 de dezembro de 2020,  

 
R E S O L V E: 
 
 
Art.1º - DESIGNAR, a partir de 05 de janeiro de 2023, os servidores docentes e representantes 
técnicos administrativo abaixo relacionados para constituírem o Colegiado do Curso de 
Graduação em Engenharia Florestal do Centro de Ciências Rurais desta Universidade: 

Presidente:  
Marcelo Bonazza; 
Vice-presidente:  
Magnos Alan Vivian; 
Titulares do departamento de Agricultura, Biodiversidade e Florestas (ABF):  
Karina Soares Modes; 
Kelen Haygert Lencina; 
Adriana Terumi Itako; 
Andressa Vasconcelos Flores; 
Vinicius Costa Cysneiros. 
Respectivos suplentes do departamento de Agricultura, Biodiversidade e 
Florestas (ABF): 
Elis Borcioni; 
Marcelo Callegari Scipioni; 
Greicy Michelle Marafiga Conterato 
Juliano Gil Nunes Wendt; 
João Batista Tolentino Junior. 
Titulares do departamento de Ciências Sociais e Naturais (CNS): 
Cristian Soldi; 
Eduardo Marques Martins; 
Eliseu Fritsher; 
Heloisa Maria de Oliveira. 
Respectivos suplentes do departamento de Ciências Sociais e Naturais (CNS): 
Cléber José Bosetti; 
Hérica Aparecida Magosso Volpato; 
Paulo Cesar Poeta Firmino Júnior; 
Guilherme Jurkevicz Delben. 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS DE CURITIBNANOS 
CENTRO DE CIÊNCIAS RUAIS 

Rodovia Ulisses Gaboardi, km 03 
CEP: 88040-900 – Caixa Postal 101 - Curitibanos - SC 

Telefone: (48) 3721-4167 E-mail: curitibanos@contato.ufsc.br 
 

Titular da Coordenadoria Especial de Ciências Biológicas e Agronômicas 
(CBA): 
Patrícia Maria Oliveira Pierre Castro. 
Suplente da Coordenadoria Especial de Ciências Biológicas e Agronômicas 
(CBA): 
Amanda Gonçalves Guimarães. 
Titular Técnico-Administrativos (STAE): 
Luana dos Santos Lopes. 
Suplente:  
Rodney Cifro. 
 

Art.2º - ATRIBUIR aos membros titulares Docentes 2 (duas) horas semanais a serem 
contabilizadas como atividade administrativa em seus respectivos Planos de Atividades 
Docentes (PAD). 
 

Art.3º - ESTABELECER a data de 05 de janeiro de 2024 para o encerramento dos mandatos 

dos membros Docentes e Técnicos-Administrativos. 

 
 

 
 
 
 

ALEXANDRE DE OLIVEIRA TAVELA 


		2022-12-20T10:35:51-0300




